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一、市场分析及策略推荐 

CMA 等主流船司 2 月现货运价继续下调，EC 盘面维持震荡：消息面上，德鲁

里发布了春节后全球海运的停航统计，在 2 月 26 日至 3 月 3 日的 5 周时间内，650

个定期航次中有 99 个被取消，取消率为 15%。1 月 31 日，从盘面表现来看，EC2404 

收盘报 1924 点，较上一日收盘价-0.76 %，成交量大幅下降，环比-20.59%。最新一

期现货指数 SCFI 欧线报 2861 美金/TEU，较上周-5.6%。 但由于 SCFIS 滞后于 SCFI，

周一发布的 SCFIS 报 3496.05 点，环比-0.4%，预计下周一 SCFIS 欧线指数降幅有所

扩大，预计仍在 3000-3100 点左右。 

考虑 SCFIS 欧线数据较为滞后，且春节前 SCFIS 欧线现货指数拐点已经出现，

春节后进入货量淡季，欧洲经济尚无明显起色的背景下，短期后续运价预计呈现逐

渐下行趋势，可能导致盘面反弹高度比较有限。后续预计交易逻辑将逐渐由交易现

货数据层面转向交易春节前后的远期报价层面。近期在红海危机发酵后，考虑大多

数集装箱船司均已绕航，红海危机消息面对情绪面的边际扰动减小，后续需要关注

淡季船司的停航计划以及船司运力重新部署的手段，目前主流船司已开始通过投入

闲置运力、增加运力调配、调节船期、提速等方式进行运力的再平衡，淡季供需缺

口相对可控。 

中长期看，供应端明年大量集装箱船新船下水供应压力增加，且大部分为大船

15000TEU+投放在欧线运力较多，需求端中国 12 月出口至欧盟的金额同比-1.9%，

环比 11 月改善 12.6pct，但欧美最新通胀数据超出预期，导致降息预期有所放缓，

中长期应关注欧美补库节奏。短期看，春节前现货运价高点已现，尤其是节后进入

发运淡季，2 月运价预计继续下跌。 

单边：目前节前现货运价拐点已经出现，但盘面已打入部分淡季贴水预期，预

计短期盘面震荡，重点观察后续现货运价下跌速率，若现货下跌速率超预期或盘面

反弹修复基差给出入场点位，可考虑逢高做空 04 的机会。目前红海局势升级对集

装箱运输的边际影响有所减弱，需重点跟踪下游订舱情况以及红海局势的演变，预

计近期博弈加剧，注意控制风险。 

2、套利：4-6 反套和 10-12 反套继续持有（但需警惕短期复航风险）。 
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（以上观点仅供参考，不做为入市依据） 

套利：4-6 反套和 10-12 反套继续持有。 

（以上观点仅供参考，不做为入市依据） 

二、行业资讯 

1、据多家巴勒斯坦媒体报道，哈马斯政治局领导人哈尼亚今天(30 日) 发表声

明，确认已收到卡塔尔、以色列、美国和埃及就在加沙地带分阶段停火达成的框架

性协议”，并表示他将访问埃及开罗讨论这一协议。声明称，“哈马斯愿意认真讨

论符合实际的提议，但前提是以色列必须停止全面侵略’，确保流离失所的巴勒斯

坦人得到庇护，让被扣押的巴勒斯坦人重获自由”。(CCTV 国际时讯) 

2、据德鲁里统计，在 2 月 26 日至 3 月 3 日的 5 周时间内，650 个定期航次中

有 99 个被取消，取消率为 15%。 

3、综合半岛电视台、阿拉比亚电视台消息，当地时间 1 月 30 日，巴勒斯坦伊

斯兰圣战组织(杰哈德)秘书长产亚德·纳哈拉表示，在确保实现全面停火、以色列

军队撤出加沙地带、重建加沙地带和达成明确的政治解决方案之前，杰哈德不会与

以色列方面达成任何谅解协议。 (央视新闻) 

4、金+数据 1 月 30 日讯，据《以色列时报》当地时间 1 月 30 日消息，以色列

总理内塔尼亚胡当天表示，只要巴勒斯坦伊斯兰抵抗运动 (哈马斯)继续存在，所有

被扣押的以色列人员未被全部释放，且加沙地带仍对以色列构成威胁以色列便不会

结束当前的军事行动。内塔尼亚胡同时表示，以色列国防军不会撤出加沙地带，也

不会释放数千名被关押的巴勒斯坦人。 

5、声明显示，胡塞武装指挥官表示该组织已准备好与美国和英国进行“长期对

抗”。 
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第二部分  干散货航运 

 

数据来源：Clarksons, Wind, 银河期货 

一、市场分析及展望 

干散货运价方面，1/30 干散货指数 BDI 报 1397 点，环比-4.32%。 

干散货运输方面，目前仍处在干散货发运淡季，叠加巴拿马运河目前水位仍处

于季节性低位，预计近期干散运价继续走弱。 

二、行业资讯 

1、上周，全国 45 个港口进口铁矿库存为 12762.40 万吨，环比增 120.50 万吨；

日均疏港量 307.75 万吨，降 11.46 万吨。 

2、据伊朗塔斯尼姆通讯社当地时间 1 月 28 日消息，伊朗伊斯兰革命卫队海军

当天上午扣押了一艘外国船只，上面载有 200 万升走私柴油，船上 14 名外籍船员

被捕。报道称，查获的走私柴油正被运往位于伊朗布什尔的国家石油炼制和分销公

司。(金十数据 APP) 
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第三部分  油轮运输 

 

数据来源：Clarksons, Wind, 银河期货 

 

一、市场分析及展望 

原油运价：1/30 日波罗的海原油运输指数 BDTI 报 1319，环比-2.01%，同比

+4.68%。成品油运价：1/30 日波罗的海成品油运输指数 BCTI 报 1266，环比-3.43%，

同比+99.68%。 

运价维持震荡走势。目前红海局势对相关航线通行效率有所影响，部分船只经

由苏伊士运河及好望角、增加运输成本。不过考虑到对情绪面的影响已反应在盘面

上，预计近期运价或维持震荡盘整走势，后续还需关注地缘政治以及中国买盘的需

求。 

二、行业资讯 

1、当地时间 1月 30日，美国国务院发表声明称，决定不再续签对委内瑞拉的

第 44 号通用许可证。该许可暂时授权美国与委内瑞拉石油或天然气行业的相关交

易，于 2024年 4月 18日到期。 

2、摩根大通：对俄罗斯炼油厂的无人机袭击可能导致俄罗斯的炼油和出口能

力减少，并给全球石油市场增加了不确定性。以 82 美元的价格估计，布伦特原油

今天的交易价格仅比其公允价值高出约 4 美元，其中 2 美元是由于运费成本增加；

运价指数(日) 价格 环比(%) 同比(%) 油轮平均收益(周) 价格 环比(%) 同比(%)

BDTI: 综合指数 1319.00 -2.01% 4.68% VLCC平均收益（$/天） 41516.00 -18.24% 9.70%

BCTI: 综合指数 1266 -3.43% 99.68% 苏伊士平均收益（$/天） 58221.00 -15.17% -18.86%

阿芙拉平均收益（$/天） 74605.00 -4.60% 1.50%

原油油轮港口停泊

（周）
数量 环比(%) 同比(%) 成品油油轮港口停泊（周） 数量 环比(%) 同比(%)

全球原油油轮港口停靠7

天平均数据（艘）
1121.00 3.03% 0.27%

全球成品油油轮港口停靠7天平均

数据（艘）
2163.00 2.41% -2.35%

全球（除中国）原油油

轮港口停靠7天平均数据

（艘）

1018.00 3.46% -0.88%
全球（除中国）成品油油轮港口停

靠7天平均数据（艘）
1992.00 2.95% -2.97%

价格 环比(%) 同比(%) 价格 环比(%) 同比(%)

77.59 0.90% 5.45% 82.43 0.52% 3.5%

银河期货油运日报

油运市场运价指数

原油期货价格

WTI原油近月（美元/

桶）
布伦特原油近月（美元/桶）

港口拥堵情况
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另外 2美元是地缘政治溢价。中东地区不断扩大的冲突仍然是能源市场最明显和日

益增长的风险。 

3、日本石油协会（PAJ）：截至 1 月 27日当周，日本煤油库存下跌 13 万千

升至 202万千升。日本石脑油库存增加 14万千升至 129万千升。日本汽油库存下

降 5.5 万千升至 183 万千升。日本商业原油库存下降 98 万千升至 1002 万千升。

日本炼油厂平均开工率为 80.1%，而 1月 20日为 81.4%。 

4、市场消息：伊朗将解除对包括沙特在内的 28个国家的签证要求。 

5、日本经济产业省：日本 12 月原油进口同比下降 10.2%，12 月石油产品总

销售额同比下降 6.6%，12月汽油销量同比下降 4.5%。 

 

第四部分  相关图表 

图1：SCFIS欧线指数和SCFIS美西线指数 图2： SCFIS欧线指数和SCFIS美线指数（2023年以来） 

       

数据来源：银河期货、上海航运交易所、同花顺 
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图2：SCFI综合指数 图3： SCFI:上海-美西集装箱运价（USD/FEU） 

   

数据来源：银河期货、上海航运交易所、Clarksons 

图4：SCFI:上海-美东集装箱运价（USD/FEU） 图5： SCFI:上海-欧洲集装箱运价（USD/TEU） 

       

数据来源：银河期货、上海航运交易所、Clarksons 

图6：BDI指数 图7： BPI指数 

      

数据来源：银河期货、wind 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024 0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024 0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

1 5 9 1317212529333741454953

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

1
月
2
日

1
月
2
2
日

2
月
1
1
日

3
月
3
日

3
月
2
3
日

4
月
1
2
日

5
月
2
日

5
月
2
2
日

6
月
1
1
日

7
月
1
日

7
月
2
1
日

8
月
1
0
日

8
月
3
0
日

9
月
1
9
日

1
0
月
9
日

1
0
月
2
9
日

1
1
月
1
8
日

1
2
月
8
日

2019年

2020年

2021年

2022年

2023年

2024年

0
500
1000
1500
2000
2500
3000
3500
4000
4500
5000

1
月
2
日

1
月
1
9
日

2
月
5
日

2
月
2
2
日

3
月
1
1
日

3
月
2
8
日

4
月
1
4
日

5
月
1
日

5
月
1
8
日

6
月
4
日

6
月
2
1
日

7
月
8
日

7
月
2
5
日

8
月
1
1
日

8
月
2
8
日

9
月
1
4
日

1
0
月
1
日

1
0
月
1
8
日

1
1
月
4
日

1
1
月
2
1
日

1
2
月
8
日

2019年

2020年

2021年

2022年

2023年

2024年



   

 8 / 9 

 

航运研发报告 

 

大宗商品研究所 

图8：BCI指数 图9： BSI指数 

  

数据来源：银河期货、wind 

图10：BDTI  图11：BCTI 

           

数据来源：银河期货、Clarksons  

图12：三大船型原油油轮长期平均收益（美元/天）  图13：三大船型原油油轮TCE（美元/天） 

     

数据来源：银河期货、Clarksons 
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